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Wstęp 

Jest wiele świątyń na terenie naszego powiatu. Każda z nich ma swoją, nierzadko ciekawą, 
ale zapomnianą historię. Dlaczego akurat ta niewielka murowana budowla doczekała się 

publikacji? Odpowiedź na to pytanie na pewno znajdą państwo sami po przeczytaniu. Dla 
mnie jest to miejsce z  którym jestem związany od początku swoich dni i  z  którym przyj-
dzie mi się pożegnać. Wielu słysząc słowa „Zbiornik Racibórz”, widzi małą wieś, opierającą się 
wysiedleniu. Myślę, że po przeczytaniu również wielu z was zobaczy, że tę małą wieś tworzyli 
również ludzie, dla których takie miejsca jak dom, kościół, remiza, czy mały wiejski sklep były 
całym światem, z  jakim przyjdzie im się pożegnać.  Mam nadzieję, że dzięki tej niewielkiej 
książce pamięć o małej nadodrzańskiej miejscowości, jej kościele i mieszkańcach na dłużej 
pozostanie żywa. 
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Rozdział I 
Historia miejscowości 

stanty Kowol5, jak i Anna Wróbel6 pomijają ten 
fakt, natomiast Ewa Serwatka7, która podjęła 
się opisania drewnianego kościoła, w drugim 
rozdziale swojej pracy wręcz zaprzecza tej 
dacie. Być może autorzy powyższych publi-
kacji nie mieli dostępu do map, z których 
wynika, że każda z trzech części współczesnej 
wsi pochodzi z innego okresu.

Tymczasem Józef Kolorz, spisując historię 
wsi, zapewne miał na myśli centralną część wsi, 
tj. rozwidlenie ulic Wiejskiej i  Rzecznej, które 
przez usytuowanie sugeruje pierwotnie wystę-
pującą tu osadę. Takie połączenie ulic wskazy-
wało na typ wsi zwanej placówką, do której 
w tym przypadku po przyjęciu przez Racibórz 
praw lokacji magdeburskiej została dodana 
osada Trawniki wraz z  przedłużeniem ulicy 
Wiejskiej. Powstały wówczas model przybrał 
charakter ulicówki8. Nowy Dwór, pochodzący 
z  XIX wieku, został wzniesiony jako folwark. 
Dzięki przedstawionej analizie można stwier-
dzić, że wieś istniała przed aktem nadania 

5 K. Kowol, dz. cyt.
6 A. Wróbel, dz. cyt.
7 E. Serwatka, dz. cyt., s. 5.
8 Z. Borcz, Architektura wsi, Wrocław 2003, s. 11–16.

Parafia Nieboczowy usytuowana jest 
współcześnie w  granicach diecezji 

katowickiej i  należy do dekanatu pogrze-
bieńskiego. Położona jest na prawym brzegu 
Odry, na południowy wschód od Raciborza. 
Pierwsze wzmianki o  miejscowości, według 
przekazu Anny Wróbel, pochodzą z  kronik 
raciborskich, w których pojawia się informa-
cja o wsi w 1240 roku, a następnie o dniu 10 
listopada 1290 roku, kiedy to książę Przemy-
sław1 podarował raciborzanom połać lasu 
w nizinie nadodrzańskiej, rozciągającą się aż 
do nieboczowskich łąk2. Samo nadanie ziemi 
miało charakter zadośćuczynienia dla miesz-
kańców, którzy stanęli w  obronie Raciborza 
najpierw podczas najazdu Henryka IV Probusa 
w  1287 roku, a  później bronili grodu przed 
Rusinami i  Tatarami. Bez wątpienia można 
przyjąć, że wioska podlegała zwierzchnictwu 
miasta, a  mieszczanie z  powodu znacznych 
zniszczeń grodu w  wyniku najazdu przesie-
dlili się do małej nadodrzańskiej osady. Nie 
znajduje to bezpośredniego potwierdzenia 
w  źródłach, ale analiza przedwojennych 
i  współczesnych map pozwala wyróżnić 
trzy części wioski: centralną – Nieboczowy, 
południowo-wschodnią – Trawniki oraz pół-
nocno-zachodnią – Nowy Dwór, co wydaje 
się przemawiać za powyżej przedstawionym 
przypuszczeniem.

Pierwsze karty kroniki nieboczowskiego 
kościoła stanowią kopię nieistniejącej już 
kroniki Józefa Kolorza, naczelnika gminy 
z okresu dwudziestolecia międzywojennego. 
Kronikarz wiejski wspomina, że wieś powstała 
około 930 roku3. Nie ma dokładnego potwier-
dzenia tej daty, nie wspomina o  niej żaden 
z  wcześniejszych kronikarzy działających na 
tym terenie. Zarówno Augustyn Weltzel4, Kon-

1 Przemysł [w:] Raciborzanie tysiąclecia. Słownik biogra-
ficzny, pod red. K. Gruchot, G Wawocznego, Racibórz 
2002, s. 117–118.

2 A. Wróbel, dz. cyt., s. 135.
3 Archiwum parafialne kościoła pw. św. Józefa Robotnika 

w Nieboczowach (dalej: APN), Kronika parafialna za lata 
1931–1997 (dalej: Kronika), s. 1.

4 A. Weltzel, Chronik der Parochie Pogrzebin, Ratibor 1888.
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księcia raciborskiego Przemysława, który to akt 
miał charakter wyłącznie symboliczny. Kronika 
parafialna na jednej ze swych pierwszych stron 
wspomina o  powstaniu drewnianej kaplicy 
w 1380 roku; Anna Wróbel podaje, że bardziej 
prawdopodobny jest rok 14169, ale nie wska-
zuje powodów, dla których ta data miałaby 
być uważana za słuszną. Można stwierdzić, 
że wioska w  tym czasie uległa powiększeniu, 
a osadnicy z miasta zasiedlający nową lokację 
byli pobożni. Mając daleko do kościoła para-
fialnego w  Brzeziu, na rozstaju dróg wznieśli 
kapliczkę wielkości prezbiterium późniejszej 
drewnianej kaplicy. Przedsięwzięcie to zyskało 
patrona, którym został św. Józef Robotnik, 
patron drwali i rzemieślników10.

O  losach miejscowości pisze już w  1888 
roku kronikarz śląski Augustyn Weltzel, który 
w kronice parafii Pogrzebień, bo do niej właśnie 
Nieboczowy należały do 1911 roku, wspomina 
o sprzedaży wsi wraz z kilkoma innymi szlach-
cicowi Wacławowi Reiswitzowi za sumę 40 300 
talarów. Wspomnianą miejscowość nabył on 
z włości raciborskich dnia 8 grudnia 1603 roku. 

9 A. Wróbel, dz. cyt., s. 137.
10 A. Łatko, Święci i błogosławieni, Szeroka 2002, s. 182.

Zakupione grunty rozciągały się od Odry aż po 
potok Łangoń11. Niewiele jest informacji w tej 
kronice na temat dziedzica, być może dlatego, 
że był protestantem. Augustyn Weltzel, który 
był księdzem, nie pisze o tym wprost, ale wielo-
krotnie podkreśla jego wyznanie.

Po zakupie wsi nowy właściciel na niedaleko 
położonym wzniesieniu osadził folwark, a wraz 
z  jego założeniem powstała wieś Grabówka 
(folwark nie przetrwał do naszych czasów). 
W  1714 roku część majątku została sprzedana 
przez Zofię Eleonorę von Bodenhausen, ostat-
nią z  rodu Reiswitzów, baronowi Gottliebowi 
von Trach. Natomiast Nieboczowy razem z oko-
licznymi wsiami Lubomią, Grabówką i  Syrynią 
w 1730 roku sprzedała ona hrabiemu Francisz-
kowi Leopoldowi von Lichnowskiemu, właści-
cielowi włości z  pałacem w  Krzyżanowicach. 
Książęta Lichnowscy przyczynili się w znacznym 
stopniu do rozbudowy drewnianej kaplicy, 
wspierając w tym zadaniu miejscową ludność. 
Do istniejącej wcześniej kapliczki o  formie 
prezbiterium dostawiono wówczas nawę. Na 
jednej z  belek stropowych wyryto datę 1793, 
która jest jednocześnie datą konsekracji małego 

11 A. Weltzel, dz. cyt., s. 76–81.

1.2. Fragment Messtischblatt z 1928 roku z kaplicą na rozstaju dróg i terenem pod budowę kościoła z 
widocznymi zabudowaniami gospodarczymi
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kościółka. Mimo tej rozbudowy w  kaplicy aż 
do 1798 roku nie odbywały się nabożeństwa 
z  udziałem duchownych. Józef Kolorz wspo-
mina o  modłach z  udziałem tzw. śpiewoka, 
czyli osoby, która przewodniczyła modlitwom. 
Dokument z  1798 roku opisuje fakt zawarcia 
umowy między księciem Lichnowskim a parafią 
Pogrzebień, której kapłan miał zobowiązać się 
do odprawiania mszy w nieboczowskiej kaplicy. 
Lichnowscy w  znacznym stopniu przyczynili 
się do rozkwitu małej nadodrzańskiej wioski, co 
wywnioskować można z  liczby mieszkańców 
w poszczególnych latach (tabela 1).

Tabela 1. Liczba mieszkańców wsi Nieboczowy 
w czasach przynależności do majątku książąt 

Lichnowskich12

Rok Liczba mieszkańców

1784 250

1830 346

1845 554

1864 645

1931 725
 

12 Archiwum Archidiecezjalne w Katowicach (dalej: AAK), 
Akta lokalne (dalej: AL), sygn. AL01542.

Omawiając zmiany właścicieli Nieboczów, 
nie można zapominać również o  zmianach 
przynależności Śląska do państw, kolejno: 
Królestwa Polskiego, Królestwa Czeskiego, 
Austrii, Królestwa Prus (Niemiec) aż do końca 
I wojny światowej, kiedy po plebiscycie obszar 
powiatu raciborskiego dawnej rejencji opol-
skiej został podzielony, a  Nieboczowy stały 
się jedną z przygranicznych wiosek. Od 1922 
roku wieś należała już do powiatu rybnickiego 
w województwie śląskim, co odnotowano na 
messtischblacie z 1928 roku, a wspomnienie 
tego wydarzenia zapisane zostało na pierw-
szych kartach kroniki parafialnej13.

Historia parafii Brzezie-Nieboczowy  
do 1930 roku

Do 1931 roku nie sposób mówić o wsi Nie-
boczowy jako o  osobnej parafii, gdyż życie 
religijne związane było tu z  parafią Brzezie, 
a następnie z parafią Pogrzebień. Mieszkańcy 
Nieboczów starali się brać czynny udział 
w  życiu całej tamtejszej wspólnoty religijnej, 
aż do ponownego przyłączenia do kościoła 
w  Brzeziu14. Kronika mówi, że wioska już 

13 APN, Kronika, s. 1.
14 AAK, Brzezie – Akta Lokalne – Ogólne, sygn. AL00207; 

AL00210.
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1.2. Fragment messtischblatt z 1928 roku 

 

1.3. Fragment messtischblatt z 1942 roku 

 

1.3. Fragment Messtischblatt z 1942 roku z aktualizacją mapy przedstawiającą dwa kościoły
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w 12-tym stuleciu [należała] do parafii Brzezie15. 
Dopiero zawirowania reformacyjne i  zmiana 
właściciela przyczyniły się do oddania brze-
skiego kościoła w  ręce protestantów, czego 
dokonał hrabia Reischwitz, a na co nie wyra-
ziło zgody miasto Racibórz, wszczynając spór 
z  właścicielem włości w  latach 1607–1610. 
Cała sytuacja zakończyła się przyłączeniem 
brzeskiego kościoła do parafii Pogrzebień 
trwającym aż do 1911 roku16.

Jak już zostało wspomniane, wieś mogła 
poszczycić się drewnianą kaplicą, która za 
zgodą księcia Lichnowskiego w  1793 roku 
została powiększona i  konsekrowana. Od 
1797 roku odprawiano tam msze, do czego 
zobowiązali się pogrzebieńscy proboszczo-
wie. Fundatorem rozbudowy świątyni była 
rodzina Zdrzałek17. Na łamach „Brzeskiego 
Parafianina” przeczytać można:

W kościółku tym mieszkańcy Nieboczów 
odbywali swoje niedzielne i  świąteczne 
nabożeństwa – takie jak: droga krzyżowa, 
nabożeństwa różańcowe, adoracje, stąd 
wyruszały procesje wokół pól. Wspomina 
się szczególnie nabożeństwa majowe, 
które rozpoczynały się w  kościółku, 
a kończyły często przy „kaplicy św. Jona 
obok rzyki”. Nabożeństwa prowadzone 
były przez miejscowych „śpiewoków”, 
wśród których wspomina się m. innymi 
p. Józefa Kolorza, „zwoniszkę” p. Martę 
Myśliwiec, a  także niezastąpionego koś- 
cielnego p. Jana Zając”18.

Autorzy artykułu wspominają również 
o  deklaracji proboszcza pogrzebieńskiego: 
[…] 4 razy w  roku, w  dni robocze, fundacyjne 
msze za zmarłych fundatorów tego kościółka. 
Obowiązek odprawiania tych mszy świętych 
miał każdorazowy proboszcz parafii pogrze-
bieńskiej. Dokumentem potwierdzającym 
taki stan jest list księcia Lichnowskiego do 

15 APN, Kronika, s. 2.
16 600 lat wspólnoty parafialnej /1331-1931/, „Brzeski Para-

fianin” 1994, nr 6, s. 3–4.
17 W kronice zaznaczono, że jest to ustny przekaz wójta 

gminy Stanisława Matuszka i jego przodków.
18 600 lat wspólnoty…, dz. cyt., s. 2–3. (w cytatach w całej 

pracy zachowano pisownię oryginalną)

proboszcza parafii Pogrzebień, znajdujący się 
w archiwum parafialnym w Nieboczowach.

W  1911 roku utworzono oddzielną parafię 
Brzezie, do której została dołączona wieś Nie-
boczowy, a kolejni księża stacjonujący w parafii 
przejęli obowiązek sprawowania mszy w drew-
nianym kościółku. Prócz obowiązkowych czte-
rech mszy, jakie miał odprawiać kapłan, kronika 
parafialna wspomina również o tych, które były 
zamawiane przez mieszkańców. „Brzeski Para-
fianin” dotarł do informacji, iż zarząd wsi Niebo-
czowy wystąpił z  prośbą do Kurii Biskupiej we 
Wrocławiu o udzielenie pozwolenia na sprawo-
wanie nabożeństw co trzecią niedzielę w mie-
siącu. Prośba została zaakceptowana przez kurię, 
czego dowodem jest dokument pochodzący 
z  archiwum parafialnego19. Na łamach „Brze-
skiego Parafianina”, jak i w książce Anny Wróbel 
pojawiają się informacje o  krokach zmierzają-
cych do budowy nowego kościoła, a podjętych 
przez mieszkańców już przed I wojną światową, 
co potwierdza kronika parafialna.

Na początku XX wieku drewniany kościół 
stał się za mały, by pomieścić wszystkich miesz-
kańców, których potrzeby duchowe stawały 
się coraz większe. Skutkiem takiego stanu było 
powzięcie decyzji o budowie nowego kościoła. 
Przed wojną wybrano komitet, który miał czu-
wać nad budową i zająć się kwestowaniem na 
rzecz tego przedsięwzięcia. Na czele komitetu 
stanął naczelnik gminy Józef Błaszczok. Działkę 
pod budowę świątyni ofiarowała rodzina po 
Walentym Szulcu, z  wyraźnym poleceniem 
rozpoczęcia budowy kościoła w  ciągu roku 
pod rygorem nieważności umowy darowizny. 
Plany jednak upadły na skutek działań wojen-
nych i konfiskaty zebranej już kwoty w wyso-
kości 2000 marek. W 1925 roku idea budowy 
nowej świątyni powróciła. Naczelnikiem gminy 
i  kierownikiem budowy nowego kościoła 
został Józef Kolorz, który powołał komitet 
budowy kościoła w składzie: Antoni Błaszczok 
– ławnik, Jan Błaszczok, Józef Szulc, Józef Łyko, 
Józef Kołek, Jan Baron, Jan Kołek, Jan Wrazidło, 
Franciszek Zdrzałek20. Zawiązano nową umowę 

19 APN, sygn. Akten der im Pogrzebiner Archipresbyte-
rate gelegenen katholischen Pferrei Pogrzebin, od ok. 
1800–1930.

20 APN, Kronika, s. 3.
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darowizny z rodziną po Walentym Szulcu mię-
dzy rodzinami Szulców i  Błaszczoków. Roz-
poczęto zbiórkę pieniędzy, co dokumentuje 
Księga Złota21. Mieszkańcy wioski, wyrażając 
zadowolenie z  postępujących starań i  nad-
chodzących prac budowlanych, zadeklarowali 
pełną gotowość pomocy w wielkim i wymaga-
jącym wiele wysiłku przedsięwzięciu22.

29 stycznia 1926 roku powstał – zlecony 
rok wcześniej Janowi Affie z Raciborza – pro-
jekt nowego kościoła, który został uroczyście 
zaakceptowany 3 maja podpisem Kolorza, 
naczelnika gminy, sygnowany gminną pie-

21 APN, Księga Złota – spis darowizn na budowę kościoła, 
1925–1930, s. 1.

22 APN, Zgoda mieszkańców na budowę nowego kościo-
ła, ok. 1925.

częcią. W  1927 roku poświęcono ofiarowaną 
ziemię, a w 1929 roku uroczyście wmurowano 
kamień węgielny, czego dokonał proboszcz 
parafii Brzezie-Nieboczowy ks. Borzucki. Kro-
nika parafialna wspomina o  bardzo dużym 
zaangażowaniu naczelnika gminy w budowę – 
do tego stopnia, że całkowicie odsunął od niej 
brzeskiego proboszcza23. Budowę ukończono 
30 listopada 1930 roku, dokonując konsekracji 
świątyni za aprobatą ks. bpa Stanisława Adam-
skiego. Kościół, erygowany 1 października 1931 
roku stał się oddzielną stacją duszpasterską 
dzięki staraniom naczelnika gminy wraz z pro-
boszczem parafii Brzezie ks. Borzuckim24.

23 APN, Kronika, s. 3.
24 AAK, Akta Lokalne, Nieboczowy, 11.XII.1930. Dokument 

w załącznikach do rozdziału pierwszego.

ILUSTRACJE 

1.1 Rycina przedstawiająca drewniany kościółek w centralnym punkcie wsi. Źródło: Archiwum Muzeum 
Górnośląski Park Etnograficzny w Chorzowie.

1.2. Fragment messtischblatt z 1928 roku z kaplicą na rozstaju dróg i terenem pod budowę kościoła 
z widocznymi zabudowaniami gospodarczymi. Źródło: Biblioteka Uniwersytetu Wrocławskiego.

1.3. Fragment messtischblatt z 1942 roku z aktualizacją mapy przedstawiającą już dwa kościoły. Źródło: 
Biblioteka Uniwersytetu Wrocławskiego.

1.4. Mapa z archiwum parafialnego przedstawiająca rozmieszczenie parafii dekanatu Pogrzebień. Źró-
dło: Archiwum parafialne kościoła pw. św. Józefa Robotnika w Nieboczowach.

REPRODUKCJE DOKUMENTÓW 

Dekret erekcji lokalji Nieboczowy         Katowice, dnia 22 września 1931

L. N. III 1/31

Po wysłuchaniu zdania Przenajświętszej Kapituły Katedralnej i  stron zainteresowanych, wydzielam 
niniejszym na podstawie can. 1427 gminę Nieboczowy z parafii Brzezie i ustanawiam ją po myśli rozpo-
rządzenia Administracji Apostolskiej nr 17 poz. 255 samodzielną lokalją na następujących warunkach:
1.  Lokalja Nieboczowy jest tak pod względem duszpasterskim jak i  administracyjnym samodzielną 

stacją duszpasterską, niezależną od parafii Brzezie, i rządzi się w myśl can. 1183 własną Radą Para-
fialną pod przewodnictwem każdorazowego lokalisty  przy tamt. kościele.

2.  Lokalia Nieboczowy obejmuje mieszkańców obecnej gminy politycznej Nieboczowy.
3.  Lokalja Nieboczowy należy do dekanatu pszowskiego.
4.  Lokalista ma wszystkie prawa i obowiązki proboszcza z wyjątkiem obowiązku aplikacji pro populo.
5.  Uposażenie lokalisty składa się: z mieszkania wolnego, z dochodów z taksy stuły, z dochodów z 10 

ha ziemi przeznaczonych uchwałą Rady gminnej Nieboczowy z dnia 2 lipca 1931 na utrzymanie 
duszpasterstwa, i ewentualne z zapomóg konkordatowych. 

6.  Niniejszy dekret wchodzi w życie z dniem 1 października 1931 r. 
         
  + Stanisław, Biskup     Ks. Bieniek, Kanclerz.
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Co prawda drewniany kościółek25w  Nie-
boczowach powstał bardzo wcześnie, 

bowiem już w  XIV wieku, ale jego historia 
w  latach 20. XX wieku poczęła przenikać się 
z  dziejami nowej, murowanej świątyni, two-
rząc wspólną całość. Nie sposób zrozumieć 
dokładnie historii murowanej świątyni bez 
analizy tego, jak wyglądała i  jakie wyposa-
żenie posiadała mała kaplica znajdująca się 
na rozstaju dróg. W wiosce nieustannie rosła 
liczba mieszkańców, co skutkowało potrzebą 
większego kościoła i własnego pasterza. Aż do 
lat 30. XX wieku msze święte sprawowane były 
jedynie okresowo, co powodowało, że wspól-
nota odczuwała dyskomfort, a wierni biorący 
udział w  nabożeństwach często musieli stać 
na zewnątrz świątyni. Był to istotny kłopot 
zarówno zimą, jak i podczas deszczowych dni. 
W 1931 roku na mocy rozporządzenia woje-
wódzkiego konserwatora zabytków w  Kato-
wicach wioska musiała odremontować świą-
tynię. Wynikało to z  poważnych uszkodzeń 
wiekowej drewnianej kaplicy, spowodowa-
nych głównie przez warunki atmosferyczne, 
insekty, ale także częste powodzie nawiedza-
jące miejscowość. Według przekazu Konstan-
tego Kowola w 1931 roku mieszkańcy wyre-
montowali kaplicę, ponieważ nie można było 
jej rozebrać. Jednocześnie już wówczas Kowol 
sugerował późniejszy sposób zabezpieczenia 
kościółka, pisząc: możliwe że zostanie prze-
niesiony jako pamiątka zabytkowa gdzieś do 
miasta26. W 1971 roku rozporządzeniem woje-
wódzkiego konserwatora zabytków kościółek 
został przeniesiony do Kłokocina, gdzie znaj-

25 J. Kos, Cytat ze strony tytułowej do akwareli S. Błońskie-
go, „Przewodnik Katolicki – Ilustrowany tygodnik dla 
rodzin katolickich” 1913, w. 15.

26 K. Kowol, dz. cyt., t. 11, Pszów 1938, s. 62–64.

dował się do 1995 roku27, by następnie trafić 
do Muzeum Górnośląski Park Etnograficzny 
w Chorzowie.

Na szczególną uwagę zasługuje styl i archi-
tektura kaplicy, a  także jej udział w  wiejskiej 
zabudowie. Budynek był tak ważny architek-
tonicznie, iż nie kwestionowano jego warto-
ści zabytkowej, a  ówczesny konserwator nie 
miał problemu, by wymusić na mieszkańcach 
wsi jego naprawę. Znajdująca się w centrum 
wsi kaplica swój ówczesny stan zawdzięczała 
rozbudowie z 1791 roku. Rodzina Zdrzałek, za 

27 D. Adamczyk, Święty Józef, stróż i  świadek, Chorzów 
1999, s. 7.

Rozdział II
Od drewnianej kaplicy na rozstaju dróg do murowanej 
świątyni 

Ileż takich starożytnych kościołów strzegło wiernie i broniło wiary i mowy ludu górno-
śląskiego przez tyle wieków! Gdyby nie one, czyżby ten lud wraz z ziemią swoją po tylu 

wiekach wrócił do Polski?25

2.1. Strona tytułowa „Przewodnika Katolickiego” 
z 1931 roku
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aprobatą księcia Lichnowskiego i proboszcza 
parafii Pogrzebień (do której wioska należała 
do 1911 roku), postanowiła rozbudować 
świątynię, nadając jej wygląd znany jeszcze 
dziś, o  czym była mowa w  rozdziale pierw-
szym. Drewniana budowla z  biegiem czasu 
niszczała, a po wzniesieniu nowej, murowanej 
świątyni w  oczach mieszkańców straciła na 
wartości, popadając w ruinę. Kaplica szczęśli-
wie przetrwała II wojnę światową, ale kolejna 
rozbudowa i remont nowego kościoła zdegra-
dowały jej znaczenie do tego stopnia, że od 
lat 50. stała pusta, otwarta i ulegała stopnio-
wej dewastacji, co obrazują zdjęcia wykonane 
w latach 60. i 70. XX wieku, tuż przed przenie-
sieniem do Kłokocina. Przed rozbiórką i prze-
niesieniem zlecono przygotowanie dokładnej 
dokumentacji, której inwentaryzację wykonał 
mgr inż. arch. Julian Klimek. W  planie zago-
spodarowania terenu pod drewnianą świą-
tynię pisze on: Zaleca się szybkie wykonanie 
robót budowlano-konserwatorskich ze względu 
na zły stan zabytkowego kościółka, oraz zbliża-
jący się okres jesienno-zimowy28.

28 Archiwum Muzeum Górnośląski Park Etnograficzny  
w Chorzowie, Akra drewnianego kościoła pw. św. Józe-
fa Robotnika, brak sygnatury, s. 2.

2.2. Fotografia  przedwojenna drewnianego 
kościoła po renowacji

2.3. Rzut drewnianego kościoła powstały  
w latach 70. XX wieku

2.4. Fotografia zdewastowanej świątyni 

2.5. Fotografia z prywatnej kolekcji Reginy Kolorz 
– mieszkanki Nieboczów, z drewnianą świątynią 

w tle (widoczne ubytki w pokryciu dachu)
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Warto również scharakteryzować sam 
wygląd kościoła i  jego wyposażenie, które 
miało istotne znaczenie w  projekcie nowej 
świątyni z  1931 roku i  prawdopo-
dobnie pełniło ważną rolę w  pierw-
szym wyposażeniu nowego kościoła. 
Odnosząc się do architektury drew-
nianego kościółka, należy nadmie-
nić, że był wzniesiony w  konstrukcji 
zrębowej, orientowany. Kopia pro-
jektu, zamieszczona w dokumentacji, 
wyodrębnia trzy elementy świątyni. 
Prezbiterium, będące jednocześnie 
podwaliną całej drewnianej świątyni, 
pierwotnie pełniło rolę małej kaplicy, 
która prawdopodobnie powstała 
w 1416 roku. Zamknięte trójbocznie, 
kształtem miało postać niewielkiej 
kaplicy, do której z czasem dołączono 
małą prostokątną zakrystię i  nawę 

główną, rzutem przybliżoną do kwadratu. 
Całość była wewnątrz otynkowana, a z prze-
kazu ustnego wiadomo, że tynki pokryte 

2.6. Rzut boczny drewnianej świątyni, z podpiwniczeniem 
dodanym po przeniesieniu do Kłokocina

2.7. Kopia planu architektonicznego nowego kościoła z 1926 roku wykonana przez Jana Affę
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były bogatymi ornamentami, przedstawia-
jącymi motywy florystyczne29. Z badań kon-
serwatorskich wynika również, że wewnątrz 
znajdowały się dwa boczne ołtarze w  stylu 
barokowo-klasycznym. Jeden z  nich, pod 
wezwaniem Matki Boskiej Częstochowskiej, 
miał wyraźne motywy ludowe30, natomiast 
o drugim ołtarzu bocznym nie zachowała się 
żadna wzmianka. Prezbiterium było zwień-
czone sklepieniem o  łuku spłaszczonym, 
w nawie głównej znajdował się strop płaski, 
a  w  zakrystii – belkowy. W  zachodniej czę-
ści kaplicy ulokowany był chór muzyczny, 
wsparty na czterech słupach. Z  zewnątrz, 
od zachodu, portal o  wykroju zamkniętym 
dwułuczem. Drzwi kaplicy wykonano jako 
klepkowe, dwuskrzydłowe. Wokół obiektu 
wkomponowano tzw. soboty31, oplatające 
obiekt, a tworzące ozdobny wieniec, mający 
również zastosowanie praktyczne. Wie-
niec chronił fundament przed nadmiernym 
nasiąkaniem wodą pochodzącą z  opadów. 
Okna prezbiterium i  nawy zostały wkom-
ponowane w  wydatne zadaszenia sobót, 
tak by do środka wchodziło naturalne świa-
tło. Zadaszenie, tworzące w  połowie ścian 
soboty, wsparły skośne podpory. Nad całym 
obiektem dominował dach siodłowy i dach 
pulpitowy nad zakrystią. Całość zwieńczona 
została dwiema sygnaturkami nad prezbite-
rium i  nawą główną. Były to sześcioboczne 
hełmy z latarniami, zakończone kopulastymi 
hełmami, a wszystko pokryto gontem.

Konfrontując z  sobą dwa tak na pozór 
różne budynki, jakimi były drewniana kaplica 
z połowy XVII wieku i nowy murowany kościół 
z  1931 roku, można zauważyć ewidentną 
inspirację, jaką stał się stary kościół dla archi-
tekta Jana Affy, który miał za zadanie zaprojek-
tować nową świątynię w Nieboczowach.

Kaplica, będąca pod silnym wpływem 
motywów barokowych, zarówno pod wzglę-
dem architektonicznym, jak i  dekoracyjnym 

29 Relacja ustna, Brunon Porwoł i  Barbara Błaszczok, 
mieszkańcy Nieboczów; oboje w wywiadzie podają, że 
w kościele dochodziło do różnych kradzieży.

30 AMPECh, Akra drewnianego kościoła pw. św. Józefa 
Robotnika, brak sygnatury, teczka z wycinkami z gazet, 
prawdopodobnie z lat 70.–80. XX wieku.

31 W. Szolginia, Architektura, Warszawa 1992, s. 148.

(ołtarze i  malowidła ścienne), zaważyła na 
przyszłym projekcie kościoła murowanego. 
Przyglądając się uważnie rzutowi murowa-
nego obiektu, widać, że architekt wyraźnie 
sugerował się drewnianą kaplicą w  doborze 
stylu. Dzisiaj nie wiadomo, czy obecny wygląd 
murowanego kościoła wynikał z  nacisków 
mieszkańców, czy też Affa sam wybrał takie 
rozwiązanie budowlane. Prezbiterium w rzucie 
kwadratu i prostokątna nawa główna stały się 
podstawą nowego kościoła. Chór muzyczny 
wsparty na czterech betonowych filarach jest 
niejako kalką rozwiązań XVII-wiecznej budowli. 
Bryła i  materiał, którego użyto do budowy, 
doskonale wpasowują się w historyzujący nurt 
modernizmu oraz założeń ideowych samego 
architekta32. Jan Affa wewnątrz zwieńczył 
kościół kolebkowym sklepieniem, stosując 
metodę Rabitza. Polegała ona na tym, że nacią-
gniętą metalową siatkę, ukształtowaną zgod-
nie z profilem sklepienia, pokrywano zaprawą 
cementowo-wapienną, tworząc rodzaj sko-
rupy oddzielającej sklepienie od konstrukcji 
więźby dachowej33. Mieszkańcy pomagający 
przy budowie wspominają, że była to bardzo 
trudna konstrukcja, ponieważ tynk często nie 
chciał trzymać się siatki i  spadał, co powodo-
wało, że tego typu rozwiązanie było bardzo 
czasochłonne i  wymagało dużych nakładów 
materiału34.

Wnętrze kościoła, jak opisuje kronika 
parafialna, uległo wielu zmianom, które 
dotyczyły głównie prezbiterium i  ołtarza 
głównego, przebudowywanego aż pięć 
razy. Kronikarz podaje trzy pewne daty 
i dwa wydarzenia, przed którymi dokonano 
zmian. W  pierwszej fazie kościół wewnątrz 
nie został ozdobiony elementami sztukator-

32 Affa Jan [w:] Raciborzanie tysiąclecia…, dz. cyt., s. 6–7. 
Autor noty bibliograficznej wspomina o  tym, że Jan 
Affa został jednym z kierowników budowy katowickiej 
katedry. Popularny w tym okresie modernizm uwidacz-
niał się także często w jego pracy, gdy między prostą 
i jednolitą bryłą komponował fragmenty założeń wcze-
śniejszych, np. barokowe.

33 Z. Pająk, Stan zachowania sklepień „Rabitza” w  wybra-
nych obiektach zabytkowych, „Wiadomości Konserwa-
torskie” 2009, nr 26, s. 574–658.

34 Informacje pochodzą z  wywiadu przeprowadzonego 
z  Rudolfem Porwołem, pomocnikiem przy pracach 
budowlanych i długoletnim kościelnym w nieboczow-
skim kościele, 21.02.2015.
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skimi, a  jedynie nielicznymi polichromiami. 
Fotografia wykonana w  1931 roku przed-
stawia ubogie prezbiterium, w którym nad 
łukiem oddzielającym nawę główną od 
prezbiterium umieszczono napis Bóg mój 
i wszystko moje, z okiem opatrzności w cen-
tralnym punkcie i  z  dwoma aniołami po 
bokach, podtrzymującymi umieszczony na 
wstędze napis. Całość została przyozdo-
biona chmurami. Skromne, jednobarwne 
ściany zwieńczyło sklepienie ozdobione 
motywem gwiazd. Na większą uwagę zasłu-
guje ołtarz, obraz umieszczony w  centrum 
i  figury Serca Pana Jezusa i  Matki Boskiej 
po obu stronach. Z  informacji zaczerpnię-
tych w archiwum przy Muzeum Górnośląski 
Park Etnograficzny w Chorzowie wynika, że 
ołtarz główny starej kaplicy nie przetrwał 
do naszych czasów. Natomiast kronika 
parafialna kryje dwa zdjęcia: jedno z  1931 
roku, drugie z  1935 roku, na których beto-
nowy postument ołtarza ozdobiony jest 
elementami drewnianymi, niepasującymi 
zupełnie do reszty wystroju, ponieważ są 
za małe i  obce stylistycznie, co sugeruje, 
że nie są nowe, a  jedynie przeniesione ze 
starej kaplicy. Aranżacja z 1935 roku przed-
stawia już bardziej rozbudowany ołtarz, 
z  figurami świętych po każdej stronie 
tabernakulum, umieszczonymi na tle tarczy 
z widocznymi promieniami, nawiązującymi 
do słońca. Tabernakulum wieńczy zdobny 
baldachim, podparty czterema kolumnami, 
zakończonymi fantazyjną głowicą z  naroż-
nymi wolutami i  nasadnikiem. Taki zabieg 
dekoratorski nadał całości pierwsze cechy 
ołtarza architektonicznego i  miał znaczny 
wpływ na dalsze przebudowy. Nad ołta-
rzem został umieszczony obraz św. Józefa 
z  Dzieciątkiem. Bogato dekorowana rama 
ozdobiona była puttami podtrzymującymi 
finezyjnie zdobione zwieńczenie. Według 
przekazu obraz przeniesiono do kościoła 
ze starej drewnianej kaplicy35. Prezbiterium 
od nawy zostało oddzielone balustradą 

35 Informacje pochodzą z  wywiadu przeprowadzonego 
z  Rudolfem Porwołem, pomocnikiem przy pracach 
budowlanych i długoletnim kościelnym w nieboczow-
skim kościele, 15.05.2015.

tralkową, stylizowaną na szereg kolumn 
przypominających te z  baldachimu wień-
czącego tabernakulum. Widać zatem, że 
część starego wyposażenia kaplicy trafiła do 
nowego kościoła i została wyeksponowana 
nawet w  ołtarzu głównym. Do kościoła ze 
starej kaplicy przeniesiono także malowane 
na płótnie stacje drogi krzyżowej, które 
wymieniono na nowe dopiero po rozbu-
dowie kościoła w  latach 1957-1959 roku, 
a ufundowali je mieszkańcy, których nazwi-
ska zapisano z  tyłu każdej stacji . Po latach 
zagościły tam również nazwiska parafian 
fundatorów ich restauracji.

Kolejna zmiana została przeprowadzona, 
jak wskazuje kronikarz, przed przebudową 
w  1959 roku. W  tym okresie pojawiły się 
dwa ołtarze boczne, ambona i  zwieńcze-
nie ołtarza głównego z miejscem na nowy 
obraz. Całość prac wykonał snycerz Piotr 
Czech z  Opola-Półwsi, a  pomalował i  ozło-
cił Paweł Pilawa z Lendzin36. Obraz do ołta-
rza głównego został ufundowany przez 
komornika sądowego Wiktora Wolnika. 
Obraz o  tyle zasługuje na uwagę, że jest 
wdzięczną kopią obrazu Guido Reniego pt. 
Św. Józef z  Dzieciątkiem Jezus. Święty został 
przedstawiony jako czuły i  troskliwy ojciec 
trzymający małe dziecię na rękach. Uzu-
pełnieniem jest tło przedstawiające bujną 
florę i  jasne błękitne niebo. Takie wyobra-
żenie nie kolidowało z  drugim członem 
wezwania kościoła, ponieważ święto św. 
Józefa Rzemieślnika wprowadzone zostało 
dopiero przez papieża Piusa XII w  1955 
roku, a  do tego czasu odpust parafialny 
obchodzony był 19 marca. Okres powo-
jenny zaowocował również powstaniem 
dwóch bocznych ołtarzy, których wcze-
śniej nie było. Dawne figury Serca Pana 
Jezusa i  Matki Boskiej przeniesione zostały 
do stylizowanych na barokową modłę ołta-
rzyków, uzupełniających puste niegdyś 
wnętrze. Kościół w latach powojennych, jak 
wskazują fotografie, został również odma-
lowany. W  prezbiterium po obu stronach 
ołtarza pojawiły się freski przedstawiające 

36 APN, Kronika, s. 10.
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dwa anioły. Południowa strona to archa-
nioł Gabriel trzymający w  ręku lilię, pół-
nocna zaś archanioł Michał – strażnik wiary 
z włócznią. Na uwagę zasługują też skrzydła 
aniołów otaczające główny ołtarz, a  spra-
wiające wrażenie strażników tego miejsca. 
Ze stropu prezbiterium usunięte zostały 
gwiazdy, natomiast pojawiła się gołębica 
w promienistym okręgu. Łuk tęczowy ozdo-
biono geometrycznymi wzorami, a nad nim 
znalazły się freski przedstawiające siedem 
sakramentów świętych w  nieuporządko-
wanej kolejności. Patrząc od strony pół-
nocnej: chrzest – baptismum (Duch Święty 
zstępujący na chrzcielnicę), bierzmowa-
nie – confirmatio (Duch Święty), pokuta 
– poenitentia (krzyż z  sercem pośrodku, 
w  cierniach, przepasany stułą), eucharystia 
– eucharistia (stojący baranek w  otoczeniu 
kłosów i  winorośli), namaszczenie chorych 
– unctio infirmorum (dzban z oliwą i kielich, 
a  nad nim krzyż w  kształcie pięciu jasnych 
obłoków symbolizujących rany Chrystusa), 
małżeństwo – matrimonium (dwie złączone 
obrączki, pod nimi obłok z  siedmioma 

bukłakami, symbolami z  Nowego Testa-
mentu), kapłaństwo – ordo-sacri ordines 
(kielich opasany stułą zwieńczony kwiatem 
lilii). Do 1956 roku wykonana została przez 
zakład snycerski sześcioboczna ambona, 
zwieńczona baldachimem z  krzyżem, bez 
szczególnych ozdób sztukatorskich. Starą 
ambonę po przebudowie zdemontowano, 
a  nową, bardziej zdobną, usytuowano tuż 
obok ołtarza bocznego Serca Pana Jezusa, 
na łuku tęczowym w północnej części świą-
tyni, do której wejście wiodło od strony 
zakrystii. Ambona została dostosowana do 
całego wystroju o  konstrukcji architekto-
nicznej. Kosz polichromowany jest sym-
bolami czterech ewangelistów. Baldachim 
wieńczący nawiązuje do stylu barokowego, 
balustradę zdobią motywy roślinne. W okre-
sie powojennym, do 1959 roku, we wnętrzu 
kościoła zamontowano dwadzieścia ławek 
wykonanych w zakładzie stolarskim Wiktora 
Cyfki z Brzezia37.

37 APN, Przedsiębiorstwo stolarskie Wiktor Cyfka – rachu-
nek, 1.10.1932.

2.8. Fotografia z budowy świątyni. Na rusztowaniach mieszkańcy pomagający w pracach
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Przebudowa kościoła w latach 
1956–1959

Podczas działań wojennych związanych z II 
wojną światową w pobliżu wieży kościoła spa-
dła bomba zapalająca38. 

Podczas działań wojennych bomba fos-
forowa uderzyła do kościoła w  pobliżu 
wieży kościelnej, która została przez 
sąsiadów na czas unieszkodliwiona tak, 
że kościół został uratowany od spale-
nia. Powstałe uszkodzenia na zewnątrz 
zostały w tymże roku usunięte. Pozostałe 
dalsze remonty kościoła od wewnątrz, 
spowodu usuwania szkód wojennych 
własnych domostw poszczególnych 
parafian oraz z  powodu trudności 
utrzymania materiałów nie można było  
wykonać. 

Mieszkańcom udało się jednak w  porę 
unieszkodliwić ładunek, przez co szkody 
na pozór były niewielkie. Jan Affa, któremu 
w  listopadzie 1956 roku zlecono przeprowa-
dzenie badań przed planowanym remontem, 
ujawnił jednak wiele zniszczeń powstałych po 
wybuchu lotniczej bomby39. Architekt pisał 
o naruszeniu fundamentów w północnej czę-
ści kościoła, tuż pod wieżą, co spowodowało 
osunięcie muru o  pół metra. Efektem tego 
było naruszenie konstrukcji więźby dacho-
wej, spowodowane przez pęknięcie nadproży 
okien. Miało to niewątpliwie związek z  osia-
daniem fundamentów. Jan Affa na drugiej 
stronie protokołu podkreślił, że parafianie na 
własną rękę postanowili nie tyle wyremon-
tować świątynię, co rozbudować, nadając jej 
nieco inne proporcje i burząc założenia pierw-
szego projektu. Sam architekt podszedł do 
zmian bez oporów, stwierdzając, że nie naru-
szą one zasad kompozycji40. W 1959 roku na 
podstawie zmian dokonał korekt w projekcie, 
nanosząc je na nowy. W dokumentacji opisał  
bryłę tak:

38 APN, 1931–1997.
39 APN, Remont Kościoła Nieboczowy pow. Wodzisław, 

1959, s. 1.
40 Tamże, s. 2.

Istniejący kościół jest masywny pod da- 
chem siodłowym kryty eternitem. 
Dotychczas był o trzech przęsłach, z któ-
rych jedno ma krótkie ramię krzyżowe. 
Do tego dobudowane było czworokątne 
presbiterium z  zakrystiami po obu stro-
nach. Nawy były zawarte beczkowym 
sklepieniem Rabitza. Wieża jest w głów-
nej osi kościoła przedbudowana i cebu-
lasto zakończona; wieżyczka cebulasta 
jako siodło na krzyżowej nawie posta-
wiona i  nie została od przebudowy tak 
samo jak główna wieża dotknięta. Jest 
teraz konstrukcja i architektura  ta sama, 
tak że widok przedni jak tylni przedstawia 
się bez zmian; tylko elewacja boczna jest 
o jedno przęsło przedłużona41.

Po przebudowie kościół wewnątrz znacz-
nie się powiększył, co sprawiło, że istniejący 
ołtarz nie pasował do proporcji świątyni, 
a  zatem po raz czwarty uległ zmianie. Kro-
nikarz parafialny podaje, że 22 listopada 
1959 roku Jego Eminencja bp Herbert Bed-
norz dokonał poświęcenia nowego ołtarza 
– początkowo skromnego, zbudowanego 
na wzór i  z  wykorzystaniem materiałów 
poprzedniego, ale już na nowej podstawie, 
z  figurą św. Józefa Robotnika, ufundowaną 
przez Roberta Barona za 12 tys. złotych. 
Rzeźba pierwotnie została umieszczona na 
miejscu obrazu, który obecny był we wcze-
śniejszych wersjach, tuż za niezmienionym 
tabernakulum i  wieńczącym go baldachi-
mem. Warto również wspomnieć, że ze sta-
rej konstrukcji zachowały się dwa anioły po 
każdej stronie figury świętego. Całość nie 
przylegała teraz bezpośrednio do ściany, ale 
była oddalona od niej o  około trzy metry, 
co umożliwiało swobodne przejście za ołta-
rzem. Kolejna zmiana w strukturze prezbite-
rium została dokonana w  1961 roku. Ołtarz 
główny powiększono o  szafę ołtarzową tuż 
za piedestałem samego stołu ofiarnego. 
Konstrukcję wykonali artyści Wolnik i  Foj-

41 Projekt w  ilustracjach na końcu rozdziału. Tamże, pro-
jekt kościoła z  1956 roku z  naniesionymi zmianami  
w rzucie, jak i w bryle budynku.
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2.9. Plan świątyni po rozbudowie z 1959 roku. Projekt został wykonany przez Jana Affę
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cik z  Rybnika, wzorując się 
na poprzednich formach 
zarówno ołtarza głównego, 
jak i ołtarzy bocznych. Artyści 
zastosowali model szafy ołta-
rzowej nawiązujący do form 
architektonicznych. Kon-
strukcja ołtarza podzielona 
została porządkiem spiętrzo-
nym. Pierwsza kondygna-
cja to pusta przestrzeń bez 
bogatych zdobień, wsparta 
abakusami na czterech pila-
strach, przeciętych przez 
poziomy gzyms, pod którym 
umieszczony został bogaty 
pas złoconej arabeski. Kolejna 
kondygnacja to loża świę-
tych, gdzie w absydach przy-
gotowano miejsce na cztery 
figury świętych otaczające 
figurę św. Józefa z  czwartej 
rozbudowy. Od strony pół-
nocnej ustawiono figury św. 
Floriana i  św. Barbary, nato-
miast od strony południowej 
– figury św. Izydora i św. Kata-
rzyny. Drugą kondygnację 
podzielono czterema kolum-
nami z  kapitelami korync-
kimi i  bogato zdobionymi 
ornamentami roślinnymi na 
trzonie. Ostatnia kondygnacja 
ołtarza została zwieńczona 
naczółkiem wolutowym, 
a  wewnętrzną lukę uzupeł-
niła bogato zdobiona muszla 
koronująca absydę z  figurą 
św. Józefa, która była nieco 
wyższa, zwieńczona krzyżem 
greckim z  wpisaną figurą 
Ducha Świętego, od którego 
odchodzi siedem promieni 
z  płomykami na końcach, 
symbolizującymi dary Ducha 
Świętego.
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2.21. IV stacja drogi krzyżowej 

2.18. I stacja drogi krzyżowej, ufundowana przez:  
Ernestyna Błaszczoka, Augustyna Macheckiego 

i Ignacego Glenca

2.19. II stacja drogi krzyżowej, ufundowana 
przez Paulinę Solich i Władysława Burka

2.20. III stacja drogi krzyżowej, ufundowana 
przez ks. proboszcza Stanisława Łowisza

2.21. IV stacja drogi krzyżowej, ufundowana 
przez Jadwigę Rasek i Gamlinę Sowę
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2.22. V stacja drogi krzyżowej,, ufundowana 
przez Józefa Macheckiego

2.23. VI stacja drogi krzyżowej, ufundowana  
i odnowiona przez Wiktora Kolorza

2.24. VII stacja drogi krzyżowej, ufundowana 
przez Konstantego Kołka, a odnowiona przez 

Felicję Kuc

2.25. VIII stacja drogi krzyżowej, ufundowana przez 
Emila Moskwę, Antoniego Szulca, Antoniego 
Błaszczoka, a odnowiona przez Helenę Solich  

i Emilię Cuber
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2.29. XII stacja drogi krzyżowej 

2.26. IX stacja drogi krzyżowej, ufundowana 
przez Jana Barona, a odnowiona przez 

Rudolfa Kolonko

2.27. X stacja drogi krzyżowej, ufundowana 
przez Józefa Kolorza, a odnowiona przez 

Reginę Kolorz

2.28. XI stacja drogi krzyżowej, ufundowana 
przez Pelagię Łyko, Franciszka Smandka, 

Józefa Glenca, Józefa Storkę, Marię Krasek, 
Joannę Gelner i Monikę Kurzydym

2.29. XII stacja drogi krzyżowej, ufundowana 
przez Marię Świerczek i Ernę Burek
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Opisując dzieje każdego kościoła, nie 
sposób zapomnieć o  dwóch jakże ważnych 
elementach. Bez wątpienia na uwagę zasłu-
gują dzwony i  organy. Pierwszy dzwon do 
nowego kościoła trafił ze starej kaplicy i pocho-
dził z  1852 roku. Kolejne zostały zakupione 
22 sierpnia 1930 roku w  odlewni dzwonów 
i metali Karola Schwabe w Białej. Jak wyjaśnia 
protokół zakupu, zamówiono trzy dzwony 
o  łącznej wadze 1133 kg, o  masie i  barwie: 
600 kg – fis, 350 kg – ais, 250 kg – cis. Podczas 
działań wojennych, 21 kwietnia 1940 roku, woj-
ska niemieckie przejęły na cele wojenne duży 
dzwon św. Józef (600 kg) i  mały św. Barbara 
(250 kg). Dzwony średni i zabytkowy ze starego 
kościółka udało się skutecznie ukryć. Dzwony 
z  1930 roku posiadały bogate zdobienia, 
głównie bordiury z motywem winorośli i  kło-
sów. Braki zdołano uzupełnić dopiero w 1968 
roku, kupując dwa nowe dzwony z  odlewni 
dzwonów w  Dąbrowie Górniczej. Nadano im 
imiona starych, utraconych dzwonów i  dru-
gie imię: świętych Augustyna i  Alojzego, na 

cześć dwóch kapłanów pochodzących z wio-
ski. Poświęcenia 14 kwietnia dokonał bp Józef 
Kurpas. Na obu dzwonach umieszczono napis:

ZA CZASÓW DUSZPASTERZOWANIA
KS. PROBOSZCZA STANISŁAWA ŁOWISZA

FUNDATOR PARAFIA NIEBOCZOWY
R.P. 1968

Dzwony również zostały dodatkowo ozdo-
bione dwoma pasami bordiury. Jak zapisano 
w  kronice, za dzwony uiszczono zapłatę 
w kwocie 12 tys. złotych, zebranych całkowicie 
z dobrowolnych składek mieszkańców. Waga 
i  barwa nowych dzwonów zostały dobrane 
w nawiązaniu do tych przedwojennych: więk-
szy (670 kg) – cis, mniejszy (250 kg) – gis.

Ostatnim elementem wyposażenia świą-
tyni z 1930 roku są organy. Wywiady przepro-
wadzone z  mieszkańcami wsi potwierdzają 
przypuszczenie, że świątynia posiadała ten 
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i Jadwigę Kołek

2.31. XIV stacja drogi krzyżowej, ufundowana 
przez Anastazję Staniczek, a odnowiona przez 

Reginę Glenc, Jana Szulca, Anielę Myśliwiec, 
Otylię Gawendę, Emilię Cuber, Salomeę 

Otawę i Annę Tomas
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instrument od początku istnienia, natomiast 
nie wiadomo skąd i w jakich okolicznościach 
został on sprowadzony do nieboczowskiego 
kościoła. Archiwum parafialne dysponuje 
dokumentem wystawionym przez firmę Kli-
mosz i Dyrszlag 3 listopada 1931 roku doty-
czącym napraw przeprowadzonych przy 
instrumencie42. Wystawca dokumentu, opi-
sując czynności wykonane przy instrumen-
cie, wymienia takie naprawy jak: reparacja 
organów i miechów, regulowanie mechaniki 
i strojenie piszczałek43. Prace te mogą świad-
czyć o  tym, że instrument został przenie-
siony z  innej świątyni, co jednak nie zostało 
potwierdzone w źródłach. Organy, o których 
mowa w rachunku, służyły mieszkańcom do 
1964 roku, a po zastąpieniu ich nowymi tra-
fiły do kościoła w  Tworkowie. Nowy instru-
ment został wykonany przez spadkobiercę 

42 Informacje pochodzą z  wywiadu przeprowadzonego 
z  Rudolfem Porwołem, pomocnikiem przy pracach 
budowlanych i długoletnim kościelnym w nieboczow-
skim kościele, 15.05.2015.

43 APN, Rachunki – Firma Klimosz i Dyrszlag, zakład budo-
wy organów, 3.XI.1931.
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firmy Klimosz i Dyrszlag – Ludwika Kuźnika. 
Dopasowany stylem instrument z  lat 60. XX 
wieku posiadał 11 głosów z zastosowaniem 
pneumatycznej traktury gry i  romantycz-
nym brzmieniem dźwiękowym44. Instrument 
został wyposażony w dwa manuały i klawia-
turę pedałową. Kontuar odłączono od szafy 
organowej, dzięki czemu organista mógł 
siedzieć przodem do ołtarza i  śledzić mszę. 
W  instrumencie zastosowano mnogą liczbę 
połączeń transponujących, dzięki czemu 
można mówić o  romantycznych założe-
niach brzmieniowych45. Polski organolog 
prof. dr hab. Piotr Rojek podkreśla, że dys-
pozycja pierwszego manuału budzi skoja-
rzenia z ruchem Orgelbewegung46, ponieważ 
romantyczne brzmienie zostaje zastąpione 
nadmierną barokizacją instrumentu47. Dys-
44 K. Kmak, Wkład firmy Klimosz i Dyrszlag z Rybnika w ślą-

skie budownictwo organowe. Studium historyczno-in-
strumentalne, Katowice 2009, s. 171.

45 Ekspertyza kierownika katedry organów Akademii 
Muzycznej we Wrocławiu prof. dra hab. Piotra Rojka, 
20.05.2015.

46 L. I. Phelps, A Short History of the Organ Revival, http://
www.lawrencephelps.com///Phelps/ashorthistory.
shtml, dostęp: 7.06.2015.

47 K. Kmak, dz. cyt., s. 170.

pozycja drugiego manuału wskazuje na 
podobieństwo do tzw. śląskich organów 
liturgicznych Berschdorfa z  Nysy i  Schlag  
& Söhne ze Świdnicy, tym samym nawiązuje 
do bogatej tradycji śląskiego budownictwa 
tych instrumentów. Kuźnik, mimo konty-
nuowania tradycji firmy Klimosz i  Dyrsz-
lag, odszedł od zabudowania piszczałek 
tzw. płotkiem, który dodatkowo wzmacnia 
dźwięk. Prof. dr hab. Piotr Rojek podkreśla 
również, że w  latach powstawania instru-
mentu wiedza z tego zakresu znacznie zubo-
żała w  porównaniu do lat przedwojennych. 
Jak twierdzi, instrumentów podobnego typu 
pochodzących z  lat 60. XX wieku jest wiele 
na terenie całego kraju. Często nie były one 
budowane z  materiałów wysokiej jakości, 
czego dowodem są zaśniedziałe piszczałki 
wykonane z  niewłaściwego stopu ołowiu, 
co wpływa na jakość brzmienia. Uroczystego 
poświęcenia dokonał 30 marca 1964 roku ks. 
prałat Romuald Rak – muzyk i kanclerz Kurii 
Diecezjalnej w Katowicach48.

48 APN, Kronika, s. 23.
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Nowo wybudowany kościół nie czekał 
długo na pierwszego kapłana. W  paź-

dzierniku 1931 roku dekretem ks. bpa Stani-
sława Adamskiego49 wioska stała się samo-
dzielną stacją duszpasterską, niezwiązaną 
z parafią Brzezie. Oznacza to, że każdy ksiądz 
kierowany do takiej jednostki stawał się jej 
administratorem, ale nie proboszczem. Taki 
zabieg miał na celu rozpoznanie potrzeb 
nowej przyszłej parafii, ożywienie życia reli-
gijnego, jak i  wspólnotowego wiernych. 
Zadanie to w nowej lokalii otrzymał ks. Piotr 
Pawełczyk. Dla wiernych, którzy z  jednej 
strony wyrażali zadowolenie z faktu przydzie-
lenia duszpasterza, wiązało się to z  drugiej 
strony ze sprostaniem wymogom określo-
nym przez Kurię Metropolitalną w  Katowi-
cach. Z  dekretu erekcyjnego wynika, że 
ksiądz miał zostać uposażony, zgodnie 
z punktem piątym, w bezpłatne mieszkanie, 
a do tego: z dochodów z taksy stuły, z docho-
dów z  10 ha ziemi przeznaczonych uchwałą 
Rady gminnej Nieboczowy z dnia 2 lipca 1931 
na utrzymanie duszpasterstwa, i  ewentualne 
z  zapomóg konkordatowych50. W  parafii, 
z  racji małej liczby wiernych i  wyczerpania 
finansowego z  powodu budowy kościoła, 
dużym problemem okazało się zapewnienie 
swojemu kapłanowi lokum i  ziemi, z  któ-
rej mógłby się utrzymać. Głównymi prio-
rytetami dla nowego księdza były przede 
wszystkim budowa plebanii i  doposażenie 
nowej świątyni. Początkowo rada parafialna 
przydzieliła kapłanowi miejsce w  prywat-
nym domu na terenie wsi, ale nie sprostało 
ono wymaganiom stanu kapłańskiego. 
W listopadzie 1932 roku rada parafialna, wraz 
z  nowym proboszczem, podpisała umowę 
najmu mieszkania od Józefa Cieślika z Brze-
zia, który był zarządcą dworku w  Nowym 
Dworze. Budynek stanowił własność Wiktorii 
49  J. Mysztor, Kościół na Górnym Śląsku. Od diecezji wrocław-

skiej do archidiecezji katowickiej, Katowice 2009, s. 70.
50 Dekret erekcji lokalji Nieboczowy, „Wiadomości Diecezjal-

ne” 1931, nr 9, s. 135.

Grzesiak, przebywającej wtedy we Francji. 
Parafia zobowiązała się do płacenia czynszu 
w  wysokości 60 zł miesięcznie, natomiast 
ksiądz zaoferował dopłatę 20 zł w  zamian 
za odstąpienie przylegającego do dworku 
ogrodu. Ksiądz Piotr Pawełczyk zmagał się 
z  dwoma poważnymi problemami, miano-
wicie materialnym i społecznym. Ten pierw-
szy dotyczył zubożenia parafii, wynikają-
cego z  budowy nowego kościoła. Problem 
społeczny to z  kolei dezaprobata, z  jaką 
spotkał się kapłan ze strony części społecz-
ności, która sprzeciwiała się jego zarządze-
niom. Niemniej jednak udało m,u  się zało-
żyć księgi w  kancelarii parafialnej, zakupić 
baldachim i  figurę Matki Boskiej. Słownik 
biograficzny duchowieństwa archidiecezji 
katowickiej inaczej relacjonuje wydarze-
nie z  życia księdza, wspominając o  tym, że 
ksiądz cieszył się dużym autorytetem wśród 
swoich parafian, a  w  1932 roku został przez 
nich wybrany na urząd sądu rozjemczego51.  
Może to świadczyć o tym, że wioska podzie-
liła się na dwa obozy: przeciwników i  zwo-
lenników księdza. Według kroniki kościelnej 
do opozycjonistów należał Józef Kolorz, 
naczelnik gminy i  członek rady parafialnej. 
Mimo trudności związanych z  jednością 
parafii ksiądz nie ustawał w  pracy z  miesz-
kańcami. Na jednym ze zdjęć z okresu jego 
posługi przedstawiono wycieczkę, jaką zor-
ganizował do niedaleko położonego pogrze-
bieńskiego lasu. Wioskę opuścił 16 kwietnia 
1934 roku, gdyż został skierowany do parafii 
Podwyższenia Krzyża Świętego w  Gostyni. 
Sytuację tę kronikarz parafialny komentuje 
słowami: Ksiądz Pawełczyk, który w  Niebo-
czowach okazał się niezdolny ruszyć naprzód, 
wybudował w Gostyni nowy kościół52.

51 Pawełczyk Piotr [w:] Słownik biograficzny duchowień-
stwa (archi)diecezji katowickiej 1922–2008, pod. red.  
J. Mysztora, Katowice 2009, s. 298–299.

52 APN, Kronika, s. 6.

Rozdział III
Życie parafialne 1930–1965
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3.15 Fotografia domu ks. Alojzego Smandka podczas jego prymicji. Budynek 

przyozdobiony jest pędami drzew i kwiatami. Źródło: Zbiory prywatne, Regina 

Kolorz. 

3.16 Fotografia przedstawiająca ks. administratora Stanisława Łowisza w otoczeniu 

neoprezbiterów ks. Alojzego Smandka i ks. Augustyna Konska. Źródło: Zbiory 

prywatne, Czesław Szymiczek. 
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3.2. Ks. Piotr Pawełczyk

Pawełczyk Piotr ur. 4 VI 1886 w  Kamieniu 
w  pow. oleskim. Był synem rolnika Piotra 
i  Marianny z  d. Lorek. Po ukończeniu szkoły 
ludowej uczył się w Seminarium Nauczyciel-
skim w  Oleśnie. Następnie wstąpił do zgro-
madzenia księży salwatorianów. Przyjął imię 
zakonne „Pacyfik”. W 1910 rozpoczął studia fi-
lozoficzno-teologiczne na Uniwersytecie Gre-
goriańskim w  Rzymie. Święcenia kapłańskie 
przyjął 10 VIII 1914 w  Rzymie. Po wybuchu 
I wojny światowej w 1915 r. a jako obywatel 
ówczesnych Prus musiał opuścić Włochy 

i wrócić na teren Niemiec, gdzie pełnił funkcję 
rekolekcjonisty. Z chwilą odzyskania przez Pol-
skę niepodległości natychmiast przeniósł się na 
jej terytorium i  rozpoczął pracę jako wikariusz 
w  Białej, w  diecezji krakowskiej, gdzie księ-
ża salwatorianie prowadzili duszpasterstwo 
parafialne. W  1927 r. za zgodą przełożonych 
przeniósł się do duszpasterstwa na Górnym 
Śląsku i  w  grudniu 1930 został inkardynowa-
ny do diecezji katowickiej. Już wcześniej, od 
lipca 1927 r., był wikarym w parafii Wszystkich 
Świętych w Pszczynie, a od 1 XII 1927 pracował 
w parafii św. Jadwigi w Szopienicach. W 1929 r. 
zdał egzamin proboszczowski. 1 X 1931 został 
mianowany pierwszym duszpasterzem nowo 
utworzonej lokalii św. Józefa Robotnika w Nie-
boczowach. 17 IV 1934 otrzymał nominację 
na proboszcza parafii Podwyższenia Krzyża 
Świętego w  Gostyni. Rok później rozpoczął 
tam budowę nowego kościoła, dla którego wy-
brano tytuł św. Ap. Piotra i Pawła. Mimo wielu 
trudności i wątłego zdrowia doprowadził pra-
ce budowlane prawie do końca. Odznaczony 
Krzyżem Waleczności i  Zasługi oraz Gwiazdą 
Górnośląską. Zmarł nagle 28 II 1939 w  Starej 
Wsi pod Pszczyną. Został pochowany w  Go-
styni53. 

53 Pawełczyk Piotr [w:] Słownik biograficzny duchowień-
stwa (archi)diecezji katowickiej..., dz. cyt.
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Nowym administratorem parafii został 
ks. Jan Grzonka, powołany w  kwietniu 1934 
roku54, który jednak już 18 grudnia 1937 roku 
został przeniesiony i  mianowany przez bpa 
Stanisława Adamskiego kuratusem parafii 
w  Golejowie. Tak krótki okres sprawowa-
nia posługi wynikał z  tego, że, jak zapisano 
w kronice: z powodu nieżytności parafii i nad-
miaru długów nie mógł ruszyć naprzód55. To 
enigmatyczne stwierdzenie ma jednak dru-
gie dno. Akta Archiwum Archidiecezjalnego 
kryją bowiem list parafian skierowany do Kurii 
Metropolitalnej w Katowicach, a nadto wynika 
z nich, że w Katowicach bawiła tajemna dele-
gacja z Nieboczów56. W liście tym mieszkańcy 
bronili księdza słowami: 

Nieprawdą jest, jakoby nasz proboszcz był 
niedbałym wzgl. spłacania długów jak 
i budowy plebanii, gdyż nieomal każdą nie-
dzielę nawołuje do solidarności, gdyż tylko 
wspólnemi siłami możemy dokonać rozpo-
częte dzieło57. 

W dalszej części pojawiają się osoby, które 
przeszkadzały w pracach proboszczowi:

Natomiast prawdą jest, że wszelkie wysiłki 
jak i  plany księdza niweczy nasz naczel-
nik Gminy Kolorz Józef wraz z  jego tylko 
trzema zwolennikami, którzy to są wysoce 
zamożni i  lubią jak i  on sam tylko fałsz 
i obłudę. Mianowicie on wraz z nimi bzdu-
rzą obywateli przeciw księdzu i zachęcają 
ich do nie zapłacenia, ponieważ wiedzą, 
że ludzie wolą nie dać niż dać. Jako bun-
townik jest przecież powszechnie znany, 
i  jako takiego znają go księża parafii 
sąsiednich, tak samo i ludzie, gdyż mówią 
nam nawet dość często, i pytają, co my to 
z  tym naszym księdzem za orgie wypra-
wiamy58.

 

54 Grzonka Jan [w:] Słownik biograficzny duchowień-
stwa…, dz. cyt., s. 113.

55 APN, Kronika, s. 10.
56 AAK, AL, sygn. AL 01542.
57 Tamże.
58 Tamże.
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3.5. Ks. Jan Grzonka

Grzonka Jan ur. się 9 VII 1881 w Leśnicy k. Strze-
lec Opolskich. Był synem Jana i  Pauliny. Po 
ukończeniu szkoły ludowej uczył się w gimna-
zjum w  Strzelcach Opolskich, gdzie w  1903 r. 
zdał egzamin dojrzałości. W tym samym roku 
rozpoczął studia na Wydziale Teologicznym 
Uniwersytetu Wrocławskiego. Święcenia ka-
płańskie przyjął 22 VI 1907 r. we Wrocławiu z rąk 
kardynała Georga Koppa. Jako wikary praco-
wał w parafiach: św. Jana Chrzciciela w Solcu 
(1907-1908), Trójcy Przenajświętszej w  Kochło-
wicach (1908-1910), Wniebowzięcia NMP w Je-
mielnicy (1910), Nawiedzenia NMP w Łączniku 
(1910-1911), Wniebowzięcia NMP w  Rudach 
(1911-1915), św. Franciszka w  Zaborzu (1915-
1921) i  św. Marii Magdaleny w  Bielszowicach 
(1921-1922). W latach 1922-1931 był kateche-
tą w  Miejskim Gimnazjum i  Liceum Żeńskim 
w Królewskiej Hucie. W  lipcu 1932 został mia-
nowany administratorem parafii Narodzenia 
NMP w  Kończycach Małych. Od kwietnia 
1934 pełnił funkcję lokalisty w  Nieboczowach. 
W grudniu 1937 r. bp Stanisław Adamski mia-
nował go kuratusem w  Golejowie. Kiedy po 
trzydziestu latach, w  1957 r., erygowano tam 
parafię Chrystusa Króla, ks. Grzonka otrzy-
mał nominację na jej pierwszego proboszcza. 
W tym samym roku przeszedł jednak na eme-
ryturę i  zamieszkał w  rodzinnej Leśnicy. Zmarł 
31 I 1966 r. w Leśnicy i tam został pochowany59.

59 Grzonka Jan [w:] Słownik biograficzny duchowień-
stwa…, dz. cyt., s. 113.
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3.6. Ks. Jerzy Rother

„Parafianie” piszący list do kurii w  Kato-
wicach przedstawiali sprawę tylko z  jednej 
strony, co można wytłumaczyć złością w sto-
sunku do grupy, która odwiedziła Kurię. Nie 
ma również informacji, kto reprezentował 
wioskę. Zarzuty skierowane zostały w  sto-
sunku do trzech osób, na czele z  naczelni-
kiem Józefem Kolorzem, co może świadczyć 
o  jego obecności w  grupie delegatów. Nie 
ma pewności, kto jest autorem słów zarówno 
kroniki, jak i pisma skierowanego do Kurii 9 
listopada 1937 roku, ale całe zamieszanie nie 
trwało długo, bo 18 grudnia tego samego 
roku ksiądz otrzymał dekret przeniesienia na 
inną placówkę.

19 grudnia 1937 roku administratorem 
został nowy duchowny, ks. Jerzy Rother61. 

Wkrótce po objęciu lokalii wystąpił 
podobny problem, co w  przypadku jego 
poprzedników. Z  powodu nieuregulowa-
nych rachunków Nowy Dwór odmówił przy-
jęcia lokatora, dopóki nie zostanie uiszczona 
zaległa opłata. Kronika parafialna podaje, że 
po kilku dniach „tułaczki” Józef Kolorz, jako 
naczelnik gminy, przyjął księdza pod swój 
dach do czasu wybudowania plebanii. 

Po trzydniowej tułaczce nie mając wła-
snego dachu nad głową zdecydował się 
Kolorz Józef ówczesny naczelnik gminy 
odstąpić bezpłatnie aż do wybudowania 
plebanii jego nowo jeszcze nie ukończo-
nego budynku składającego się z czterech 
małych ubikacji w  których od 22.12.1937 
zamieszkał62. 

Ksiądz Rother, by nie ulegać manipula-
cjom ze strony parafian, postanowił zorien-
tować się, jak wyglądają sprawy finansowe 
kościoła. 28 grudnia 1937 roku powołał spe-
cjalną komisję składającą się z dziekana Kno-
sały z Pszowa, członków rady parafialnej oraz 
byłego proboszcza ks. Grzonki w celu wyja-
śnienia i  rozstrzygnięcia sporów zarówno 
natury społecznej, jak i finansowej. Kronikarz 
parafialny tak opisuje to zdarzenie:

61 Tamże.
62 APN, Kronika, s. 12.

Rother Jerzy ur. się 24 III 1903 r. w Królewskiej 
Hucie w rodzinie formierza hutniczego Jana 
i  Marii z  d. Czmok. Po ukończeniu szkoły 
powszechnej pracował jako pomocnik biu-
rowy w  Hajdukach Wielkich. W  maju 1919 
r. wyjechał do Holandii. W Grave został przy-
jęty do zgromadzenia Misjonarzy Świętej 
Rodziny. 3 VII 1923 r. zdał egzamin dojrza-
łości. Miesiąc później przyjął habit zakonny 
i  rozpoczął nowicjat. W  październiku 1924 
r. złożył pierwsze śluby zakonne. Studia 
filozoficzne odbył w  Górce Klasztornej. We 
wrześniu 1926 r. opuścił zgromadzenie 
Misjonarzy Świętej Rodziny i  został przyjęty 
do ŚSD w  Krakowie. Studia kontynuował 
na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. 23 VI 1929 r. przyjął świę-
cenia kapłańskie. Jako wikary pracował 
w  Biertułtowach (1929), Strumieniu, parafii 
św. Wojciecha (koniec XII 1929-31 VIII 1931) 
w Mikołowie (od 1 IX 1931), Michałkowicach, 
Świętochłowicach-Zgodzie (20 VIII 1934) 
i w Goduli. 11 XII 1937 r. został mianowany 
kuratusem w Nieboczowach. Zmarł po krót-
kiej chorobie 16 VII 1956 r. Został pochowany 
na cmentarzu parafialnym w Mikołowie60. 

60 Rother Jerzy [w:] Słownik biograficzny ducho-
wieństwa…, dz. cyt., s. 341.
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Kościół niby nowy a jednak zaniedbany, robił 
wrażenie niegodnego świątyni (dach prze-
ciekał, okna nieszczelne, mury lekko wap-
nym obielone już zabrudzone). Urządzenia 
kościoła bardzo zużyte – toczone od robaków 
– stare przeniesione z kościoła zabytkowego. 
Nie było ogrodzenia kościoła ani cmentarza 
jak również mieszkania dla duszpasterza63.

Na postępy nie trzeba było długo cze-
kać. Nieuregulowane długi udało się spłacić 
dzięki nisko oprocentowanej pożyczce, którą 
ksiądz uzyskał od katowickiej kurii. W następ-
nym roku powstał projekt nowej plebanii, 
a w maju ruszyły prace budowlane. Posuwały 
się one na tyle szybko, że do końca roku ple-
bania została ukończona. Funduszy wystar-
czyło także na ogrodzenie całego terenu 
i  postawienie budynków gospodarczych. 
Dzięki wsparciu materialnemu mieszkańców 
uzupełniono ubytki w  kościele, odnowiono 
wnętrze. Kronika podaje:

Tymi samymi rzemieślnikami, którzy budo-
wali plebanię odnowiono tj. otynkowano 
wewnątrz uszkodzone ściany, uszczelniono 
okna, wyreperowano dach, oraz wymalo-
wano ściany, ławki i  drzwi kościoła tak że 
w wigilię Bożego Narodzenia o godz. 12-tej 
(Pasterka) przeniesiono w uroczystej proce-
sji ze starego kościoła Przenajświętsze do 
odnowionej świątyni64.

Okres urzędowania ks. Jerzego Rothera przy-
padł na czas II wojny światowej. Parafia utraciła 
wtedy sporo cennych rzeczy, a wśród nich były: 

 

dwa dzwony, prawie wszystkie ubrania 
kościelnego i ministrantów, obrusy na ołtarze, 
wieczna lampka mosiężna, dwa komplety 
świeczników mosiężnych, wszystkie świece 
oraz z kancelarii parafialnej mimo zabezpie-
czenia ich przez zamurowanie w piwnicy pro-
bostwa, księgi urodzin, ślubów, złota księga, 
spis inwentarza, wszystkie ubrania i bielizna 
osobista księdza i jego służby65.

63 Tamże.
64 Tamże, s. 13.
65 Tamże, s. 15.

Zawirowania wojenne stanowiły duży pro-
blem dla mieszkańców. Jak wspomina Eduard 
Kozub, sam, niezdolny do służby wojskowej 
ze względu na stan zdrowia, był ministrantem 
i  kościelnym66. W  tym okresie brakowało męż-
czyzn w wiosce, gdyż zostali powołani zarówno 
do wojska polskiego, jak i niemieckiego. Kronika 
dostarcza informacji, że powołanych zostało 
70% mężczyzn, z  czego 15% już nie wróciło. 
Eduard Kozub wspomina również o wkroczeniu 
oddziałów armii radzieckiej, która plądrowała 
domostwa i kościół. Ostatnie dni wojny miesz-
kańcy wraz z  księdzem spędzili w  oddalonej 
o  kilka kilometrów miejscowości Raszczyce, 
gdzie 18 kwietnia 1945 roku odprawiono sumę 
odpustową, ponieważ przez teren wioski prze-
biegał front i dochodziło do starć zbrojnych.

Pierwsze nabożeństwo polskie w naszym 
kościele zostało odprawione w dniu 1-go 

maja 1945 roku67

Dla społeczności wiejskiej zakończenie 
wojny oznaczało często powrót do bardzo 
zniszczonych domostw, ale i  do zupełnie 
nowej rzeczywistości. Kościół nie ucierpiał 
w  znaczny sposób. Dzięki osobom mieszkają-
cym w sąsiedztwie, które w porę zgasiły ogień, 
udało się uratować świątynię przed pożarem, 
wywołanym przez zapalającą bombę lotniczą. 
Zrujnowana materialne wioska 2 czerwca 1948 
roku została nawiedzona przez bpa Juliusza 
Bienka, który udzielił sakramentu bierzmowania 
i  przeprowadził wizytację. Kościoła przez długi 
czas nie dało się odremontować. Kronika para-
fialna w tym miejscu donosi, że rada parafialna, 
a  w  szczególności wybrany kolejny raz do jej 
grona Józef Kolorz, sprzeciwia się kwestom na 
cele kościelne, gdyż jak twierdził radny, miesz-
kańcy nie są w  stanie odbudować kościoła 
z  przyczyn materialnych i  należy poczekać, aż 
sami się wzbogacą. Propozycją Kolorza było, by 
ksiądz oddał w  dzierżawę grunty należące do 
kościoła, za które do kasy kościelnej miały wpły-
wać pieniądze. Jednak z powodu niskich należ-
ności, które ustaliła rada parafialna, wynajmując 
ziemię znajomym ludziom, sytuacja we wsi się 

66 Informacje pochodzą z  wywiadu przeprowadzonego  
z Eduardem Kozubem, mieszkańcem wsi, 05.2013

67 Tamże, s. 16.
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zaogniła. Ksiądz zażądał rozliczenia, na co rada 
zareagowała dymisją. Dekretem Kurii Diece-
zjalnej 26 stycznia 1951 roku wybrano nowych 
przedstawicieli rady parafialnej, do której weszli 
Józef Machecki i Piotr Śliwa. Kościół w tym okre-
sie pierwszy raz od zakończenia działań wojen-
nych został odremontowany. Zakupiono trzy 
nowe ołtarze i  uporządkowano obejście świą-
tyni. Szczątki poległych żołnierzy, których w cza-

58 
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3.7. Ks. Stanisław Łowisz

sie oblężenia grzebano na terenie placu kościel-
nego, przewieziono na cmentarz wojskowy do 
niedaleko położonej wsi Lubomia. Dokonano 
nasadzeń nowych drzew i  kwiatów, za co 26 
października 1954 roku wioska została wyróż-
niona przez Kurię Diecezjalną w  Katowicach. 
Ksiądz Jerzy Rother po 19 latach pracy w Nie-
boczowach zmarł 16 lipca 1956 roku, a  ciało 
złożono na cmentarzu rodzinnym w Mikołowie.

Łowisz Stanisław ur. się 22 XII 1920 w  Starem 
Bystrem na terenie parafii Miętustwo (pow. 
nowotarski). Jego rodzice Hieronim i  Kata-
rzyna z  d. Wetula posiadali gospodarstwo 
rolne. Po wybuchu wojny przerwał naukę 
i pracował na gospodarstwie u rodziców. Zimą 
1940 został aresztowany pod zarzutem posia-
dania broni. Gdy został zwolniony, musiał się 
ukrywać. W styczniu 1941 ukończył praktyczny 
kurs biurowy, a następnie półroczny kurs han-
dlowy w  ramach Publicznej Polskiej Szkoły 
Handlowej w Nowym Targu. Od 1944 należał 
do ZWZ. Był adiutantem Bolesława Duszy, 
pseudonim „Szarota”. W okresie pracy w urzę-
dzie niemieckim przygotowywał fałszywe 
dokumenty ostatecznie musiał jednak uciekać 
i ukrywać się. Ukrywał się w Jasiennej, w pow. 
nowosądeckim, u  krewnych, pomagając im 
w  pracy na gospodarstwie. Tutaj też należał 
do grupy „Sępa”, która działała w ramach taj-

nej organizacji Batalionów Chłopskich. Po 
ukończeniu wojny wrócił do domu rodzinnego 
i ujawnił na posterunku MO w Cichem swoją 
działalność w  czasie okupacji. Dokończył 
naukę w  zakresie szkoły średniej i  w  czerwcu 
1945 r. zdał maturę w  Nowym Targu. We 
wrześniu 1945 r. zgłosił się do ŚSD w Krakowie. 
Razem z  innymi klerykami zamieszkał tym-
czasowo w  domu Księży Misjonarzy na Stra-
domiu. Na Wydziale Teologicznym Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego uzyskał magisterium po 
przedstawieniu pracy nt. Palestyna za czasów 
Chrystusa. Święcenia kapłańskie przyjął 25 
VI 1950 r. Został skierowany do Pszowa. Na 
prośbę prob. ks. Mikołaja Knosały, obsługiwał 
kościół filialny w Zawadzie. Z Kurii Diecezjalnej 
w  Katowicach otrzymał polecenie budowy 
plebanii. 1 IX 1954 r. przystąpił do budowy 
kościoła, probostwa i  zabudowań gospodar-
czych w  Drogomyślu. Jednak władze pań-
stwowe anulowały swoje zezwolenie, a  Kuria 
Katowicka nakazała zaprzestać budowy. 11 VI 
1955 r. został odwołany przez wik. kap. J. Pisko-
rza i skierowany do par. MB Królowej Różańca 
św. w Łaziskach Górnych. Od 10 IV 1953 r. prze-
bywał w Nowym Bytomiu, w par. św. Pawła. 31 
VIII 1956 zaczął administrować par. św. Józefa 
Robotnika w  Nieboczowach. W  l. 1957-1959 
rozbudował tu kościół i urządził jego wnętrze. 
W  1986 r. poprosił o  emeryturę. Zamieszkał 
w prywatnym domu na terenie par. Zawada, 
w pobliżu kościoła. Msze św., za zezwoleniem 
abpa D. Zimonia, sprawował w domu. Zmarł 
24 V 1993 r. w Zawadzie. Pogrzeb odbył się 26 
V 1993 r. w kościele parafialnym Podwyższenia 
Świętego Krzyża w Zawadzie68. 

68 Łowisz Stanisław [w:] Słownik biograficzny ducho-
wieństwa…, dz. cyt., s. 230–231.
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Wykonane prace wokół kościoła 
i  domostw nie zlikwidowały rozbicia w  wio-
sce – nadal istniały dwa obozy: zwolenników 
i  przeciwników zmarłego księdza. Zadaniem 
nowego proboszcza miało być zjednoczenie 
wiernych. Nowym administratorem parafii 
został Stanisław Łowisz, powołany na urząd 
31 sierpnia 1956 roku69. 

Już w  pierwszych miesiącach urzędowa-
nia zorganizował on wycieczkę do Często-
chowy, w  której wzięło udział 80 osób. Kro-
nika parafialna wspomina, że wzięli w  niej 
udział parafianie z obydwu obozów. Nowator-
skim pomysłem księdza okazał się zakup do 
kościoła sztandarów, pod którymi zjednoczyć 
miały się różne grupy parafialne, podzielone 
według płci i  wieku. W  grudniu poświęcono 
dwa z  nich, ufundowane przez młodzież 
męską i  żeńską. Następny, trzeci sztandar 
został ufundowany przez matki i  mężatki. 
Elementem najbardziej jednoczącym parafię 
była uroczystość na cześć odnowienia Ślu-
bów Jasnogórskich, która odbyła się 5 maja 
1957 roku. Przy dźwiękach orkiestry pod prze-
wodnictwem ks. Łowisza wokół wsi przeszła 
procesja. Mieszkańcy przygotowali pięć ołta-

69 Łowisz Stanisław [w:] Słownik biograficzny duchowień-
stwa…, dz. cyt., s. 230–231.

rzy, przy których zostały wygłoszone kazania 
mające na celu zjednoczenie parafian i  zbli-
żenie ich do siebie. We wrześniu do parafii 
przybyły siostry ze zgromadzenia Najświętszej 
Marii Panny i zamieszkały w dawnym dworku 
państwa Grzesiaków, którzy przekazali go 
w  testamencie miejscowej parafii. Dzięki 
staraniom administratora już w  następnym 
roku rozpoczęto prace nad powiększeniem 
świątyni, która była za mała, by pomieścić 
wszystkich parafian. Mimo zakazu ze strony 
władz państwowych i  częstych interwen-
cji służb bezpieczeństwa i  milicji miesz-
kańcy pracowali dniem i  nocą, ukrywając 
swojego proboszcza przed aresztowaniem.  
W  okresie od 1957 do 1965 roku uposa-
żono powiększony kościół w  nowy ołtarz 
główny z  pięcioma figurami świętych, które 
zostały ufundowane przez mieszkańców 
oraz zakupiono dwa nowe dzwony i wymie-
niono organy. Można uznać, że pierwsze lata 
posługi ks. Stanisława Łowisza były najbar-
dziej owocne. Dzięki jego staraniom wieś 
pierwszy raz zjednoczyła się i stworzyła silną 
wspólnotę, co zaowocowało w późniejszych 
latach dwoma powołaniami kapłańskimi:  
ks. Alojzego Smandka i ks. Augustyna Konska.
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3. 15. Fotografia przedstawiająca ks. administra-
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Kościół pw. św. Józefa Robotnika w  Nie-
boczowach nie jest budynkiem o dużym 

znaczeniu w  świecie sztuki i  architektury 
– to zwykły kościół parafialny. Praca ma na 
celu uzupełnienie brakujących fragmentów 
w dziejach małej nadodrzańskiej miejscowo-
ści, w której on się znajduje. Kolejnym powo-
dem podjęcia tematu – być może jedynym, 
dla którego poruszona została kwestia archi-
tektury tak młodego obiektu – jest ochrona 
kościoła przed zapomnieniem. Budynek ten 
ma zostać zburzony ze względu na powstanie 
zbiornika przeciwpowodziowego, w  którego 
czaszy obiekt ma się znaleźć.

Nieboczowska świątynia to przede wszyst-
kim miejsce ważne dla mieszkańców, którzy 
przez wiele lat najpierw o niej marzyli, później 
ją budowali i  żyli, tworząc żywą wspólnotę 
Kościoła. Wielu parafian, którzy stanęli przed 
koniecznością opuszczenia swoich domostw, 
odczuwało obawę, co stanie się z ich Domem 
Bożym, wybudowanym przez ich dziadów 
i  ojców. Obecnie już wiadomo, że kościół 
zostanie odtworzony, a wyposażenie przenie-
sione, jednak bryła będzie zmieniona według 
zamysłu nowych architektów. Jak się okazało 
podczas prac badawczych, architekt Jan Affa 
dużo czerpał z  rozwiązań konstrukcyjnych 
drewnianej kaplicy, co niewątpliwie zwią-
zane było z malowniczym położeniem wioski 
wśród pól i meandrów Odry, tworzących spe-
cyficzny klimat ciszy i  spokoju. W  tej wiosce 

na Górnym Śląsku, uważanym za ostoję katoli-
cyzmu, wystąpił modelowy przykład – można 
wręcz uznać – nadgorliwości, co podkreśla 
osoba naczelnika gminy Józefa Kolorza. Był to 
człowiek, jak wynika z  relacji jego córki, bar-
dzo wierzący, czym można wytłumaczyć jego 
zawzięcie i  zaangażowanie w  życie parafii. 
Kolorz najpierw sam, bez pomocy duchow-
nych, budując kościół, a później jako członek 
rady parafialnej zawsze miał na uwadze dobro 
wspólnoty, co jednak nie wszyscy odbierali 
w  taki sposób, oskarżając go o  skuteczne 
ingerowanie w  życie wspólnoty parafialnej 
i działania kolejnych księży.

Lata od 1930 do 1965 to okres rozkwitu 
i  upadku wielu przedsięwzięć parafialnych, 
również omawianej budowli, zarówno na sku-
tek niewłaściwego zarządzania, jak i  z  uwagi 
na okres II wojny światowej. Lata powojenne 
Polski Ludowej to niewątpliwie rozkwit wiary 
i  zaangażowania parafian nie tylko w  mate-
rialne dzieło, ale i duchowe przeżycia. Ksiądz 
Stanisław Łowisz, ostatni administrator 
parafii Nieboczowy, zadbał o  jej jedność, co 
zaowocowało dwoma powołaniami kapłań-
skimi, wieńczącymi jednocześnie jego drogę 
kapłańską w parafii. Powołania ks. Augustyna 
i  ks. Alojzego są pokłosiem powojennego 
życia duchowego, żywym świadectwem 
okresu w  dziejach parafii, który autor niniej-
szej publikacji czuje się w obowiązku uchro-
nić od zapomnienia.

ZAKOŃCZENIE 
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